
terça-feira, 28 de abril de 20094
Diário OficialExecutivo  2

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚbLICA
PORTARIA Nº 297/31 DE MARÇO DE 2.009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº., de 
07.02.2008, DOE nº 31.103/08.02.2008
CONSIDERANDO o Decreto nº 0520, de 16 de OUTUBRO de 
2007, Publicado em 17/10/2007, DOE 31.028, Art. 9º. que 
“É vedada a acumulação remunerada de função temporária e 
cargo em comissão.”
RESOLVE:
RESCINDIR, o contrato do servidor abaixo:

Nº 
ORD. NOME CARGO MATRICULA V A contar 

de:

 SHEILA CRISTIANE DA 
SILVA ROCHA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 57209014 1 24.03.2009

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GAbINETE DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE 

SAÚDE PÚbLICA, em 31.03.2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI

SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚbLICA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

DISPENSAR 
Portaria nº.: 1375/09-CRH de 05/03/2009
Nome: WILSON DA SILVA XERFAN
Matrícula: 5484197/1 
Lotação: EEEFM. Dr. Ulisses Guimarães/Belém 
Dispensar do emprego de Escrevente Datilografo, a partir de 
01/07/2008. 
Portaria nº.: 1263/09-CRH de 05/03/2009
Nome: JOAQUIM PEREIRA CORDEIRO
Matrícula: 5545510-1 
Lotação: EEEM. São Francisco de Assis/Tailandia
Dispensar do emprego de Vigia, a partir de 01/03/2009.
Portaria nº.: 1475/09-CRH de 11/03/2009
Nome: MARIA DE JESUS ELOI DANTAS
Matrícula: 5215595-1 
Lotação: EE. Pinto Marques/Belém
Dispensar do emprego de Escrevente Datilografo, a partir de 
01/10/2008.
Portaria nº.: 1478/09-CRH de 11/03/2009
Nome: JOÃO BANDEIRA MARTINS ROSA
Matrícula: 5242754-1 
Lotação:EE. Liberdade/Marabá
Dispensar do emprego de Vigia, a partir de 01/11/2008.
Portaria nº.: 1479/09-CRH de 11/03/2009
Nome: JOÃO BATISTA PEREIRA DIAS
Matrícula:  5297346-1
Lotação:EE. Walquise Viana da Silveira/Marabá
Dispensar do emprego de Vigia, a partir de 01/12/2008. 
Portaria nº.: 1480/09-CRH de 11/03/2009
Nome: BLANDINA ALVES TORRES QUEIRÓZ DE SOUZA
Matrícula: 129720-3
Lotação: ERC. Lourenço Filho/Belém
Dispensar do emprego de Técnico, a partir de 01/10/2008. 
Portaria nº.: 1754/09-CRH de 30/03/2009
Nome: MIGUEL DE NAZARÉ SOUSA PINHEIRO 
Matrícula: 772143/1 
Lotação: ERC. Nossa Senhora da Vitória/Marituba
Dispensar do emprego de Agente administrativo, a partir de 
01/02/2009, a pedido.
Portaria nº.: 2103/09-CRH de 06/04/2009
Nome: ZENÁRIA BARBOSA STABENOW
Lotação: EE. Melvin Jones Km 180/Altamira
Dispensar do emprego de Professor Não Titulado ref.I, a partir 
de 01/07/1980, a pedido, para fins de regularização funcional.
Portaria nº.: 993/09-CRH de 17/03/2009
Nome: MARIA ILDECY MENEZES
Matrícula: 5644321/013 
Lotação: ERC. Instituto de Educação de Itaituba/Itaituba
Dispensar do emprego de Merendeira, a contar de 01/01/1999, 
a pedido, para fins de regularização funcional.

PORTARIAS
DIVERSAS PORTARIAS
PORTARIA DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 0135 – DAF DE 14 DE AbRIL DE 2009
NOME: ALFREDO PEREIRA DE FIGUEIREDO JÚNIOR
MATRÍCULA: 57176363/2
CARGO: CHEFE DE GABINETE
LOCAL: BRASÍLIA/DF

PERÍODO: 14.04 a 16.04.2009
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½ (DUAS E MEIA)
MOTIVO: A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DO CONSAD 
E REUNIÃO DO SAE/CONSAD SOBRE AGENCIA NACIONAL 
GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 0136 – DAF DE 14 DE AbRIL DE 2009
NOME: GISELLE ALVES GUERRA
MATRÍCULA: 57196992/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVA
LOCAL: CURITIBA/PR
PERÍODO: 12.04 a 15.04.2009
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½ (TRÊS E MEIA)
MOTIVO: A FIM DE ACOMPANHAR A CUSTOMIZAÇÃO DO 
SISTEMA CENTRAL DE VIAGENS

PORTARIA Nº 0134 – DAF DE 14 DE AbRIL DE 2009
NOME: ORLANDO BORDALLHO JÚNIOR
MATRÍCULA: 57198610/1
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
LOCAL: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 15.04.2009
Nº DE DIÁRIAS: 01 (UMA)
MOTIVO: A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DO CONSAD

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 133 – DAF/GEPS, DE 14 DE AbRIL DE 2009
NOME: GUIDO TEIXEIRA MACHADO
MATRÍCULA: 3085-2
CARGO: ADMINISTRADOR
PERÍODO: 08.04.2009 a 07.05.2009
TRIÊNIO: 14.06.2005 a 14.06.2008

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 152 DE 24 DE AbRIL DE 2009

NOME: AGOSTINHO DOS SANTOS RIBEIRO
MATRÍCULA: 2690/1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA)
PERÍODO: 04-04-2009 a 02-06-2009
LAUDO MÉDICO: 80616A/1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 153 DE 24 DE AbRIL DE 2009

NOME: FLAVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO
MATRÍCULA: 57191343
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVA
Nº DE DIAS: 28 (VINTE E OITO)
PERÍODO: 03-04-2009 a 30-04-2009
LAUDO MÉDICO: 80633A/1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 156 DE 24 DE AbRIL DE 2009

NOME: JOÃO FRANCISCO LEONARDO FARIAS
MATRÍCULA: 3228789/1
CARGO: MOTORISTA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 13-04-2009 a 12-05-2009
LAUDO MÉDICO: 80799A/1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 154 DE 24 DE AbRIL DE 2009

NOME: NERI FURTADO DOS REMEDIOS
MATRÍCULA: 5076080/1
CARGO: DATILOGRAFO
Nº DE DIAS: 25 (VINTE E CINCO)
PERÍODO: 13-04-2009 a 07-05-2009
LAUDO MÉDICO: 80809A/1

CONCESSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 155 DE 24 DE AbRIL DE 2009

NOME: MARIA SUELY MARGALHO DO VALE
MATRÍCULA: 1821/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVA
PERÍODO CONCESSIVO: 27.04.2009  a 26.05.2009
PERÍODO AQUISITIVO: 2008/2009

PORTARIA DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 0150 – DAF DE 22 DE AbRIL DE 2009
NOME: EDIMAR DOS SANTOS LOBATO
MATRÍCULA: 57175618/1
CARGO: MOTORISTA
LOCAL: SALINAS/PA
PERÍODO: 16.04.2009
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (MEIA)
MOTIVO: DIÁRIAS À TÍTULO DE COMPLEMENTAÇÃO.

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 0149 – DAF DE 20 DE AbRIL DE 2009

NOME: JOSÉ MARIA SARDINHA JÚNIOR e LUANA PEREIRA 
CARNEIRO
MATRÍCULA: 55587306/1 e 57192735/1 RESPECTIVAMENTE
CARGO: TÉC. GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA e GERENTE 
RESPECTIVAMENTE
LOCAL: SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 13.04.2009
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (MEIA)
MOTIVO: A FIM DE CONCLUIR O RECADASTRAMENTO DE 
IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DO ESTADO

PORTARIA DE PENSÃO
PORTARIA PS Nº. 0429, DE 02 DE MARÇO DE 2009

Proc. nº. 2008/104911
Valor da Pensão: R$ 1.323,85
Beneficiário(a): EULENILSE MARIA DE SOUZA DA SILVA – (50 
%) R$ 661,92
Beneficiário(a): RAYSSA DE SOUZA DA SILVA – (50 %) R$ 
661,93
Ex-Segurado(a): Ronis Troade da silva
Portaria PS nº. 0749, de 04 de Maio de 2009
Proc. nº. 2007/410708
Valor da Pensão: R$ 456,00
Beneficiário(a): MARIA JOSÉ FERREIRA
Ex-Segurado(a): Lourival Fernandes Ferreira
Portaria PS nº. 0749, de 04 de Maio de 2009
Proc. nº. 2007/410708
Valor da Pensão: R$ 456,00
Beneficiário(a): MARIA JOSÉ FERREIRA
Ex-Segurado(a): Lourival Fernandes Ferreira

REPUbLICAÇÃO DE APOSENTADORIA
Proc. nº. 2007/181923
Port. AP nº.2859, 01 de outubro de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA DE SOUZA
Matricula nº. 5049482/01
Cargo/Função: Professor GEP-M-AD-1-401, REF. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.957,71
Republicado por ter saído com incorreções no
Diário Oficial do dia 01/10/2008
Proc. nº. 2006/401014
Port. AP nº.3015, 01 de outubro de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): NELMA LÚCIA EYMARD LÔBO
Matricula nº. 542059/1
Cargo/Função: Professor Assistente PA-A, Ref.I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.624,97
Republicado por ter saído com incorreções no
Diário Oficial do dia 01/10/2008.

RETIFICAÇÃO DE PENSÃO
Proc. nº 2006/362449
Port. RET PS nº 2661 de 01 de Setembro de 2008
Assunto: Concessão de Retificação de Pensão
Interessado ( a ): JURACY BARBOSA DE SOUSA
Ex- segurado (a): Jovino Mônico Cardoso Nascimento
Valor dos Proventos: R$ 2.367,18

RETIFICAÇÃO DE RESERVA
Proc. nº. 2008/165064
Port. RET-RR  nº.0371, de 19 de março de 2009
Assunto: Ret. de Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): JOSÉ NICANOR MEDEIROS PINTO
Matricula nº. 3408485/1
Patente: SUBTENENTE PM
Lotação: CIPRV
Valor dos Proventos: R$ 3.339,82

RETIFICAÇÃO DE APOSENTADORIA
Proc. nº 2004/300178
Port. RE nº 488 de 01  de abril de 2009
Assunto: Concessão de Retificação de Aposentadoria
Interessado ( a ): LUIZA DE OLIVEIRA SOUZA
Matricula nº 0305774/01
Cargo/Função: Agente Administrativo, COD. GEP-AS-901, REF.1
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.083,15


